
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 87Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº214 DE 25/11/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°515-2020
NOME: ELVIS DE OLIVEIRA LEITE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188039/1
PERÍODO:21.10.2020 a 09.11.2020.

Protocolo: 606143

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 367/2020 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2020/897597.
RESOLVE:
Designar o servidor WAGNER VIANNA BARRETO, Perito Criminal, matrícula 
n°5156807/1, para responder pela Gerência de Identifi cação Antropológi-
ca, GEP-DAS-011.3, no período de 01.12.2020 a 30.12.2020, em virtude 
de férias do titular do cargo. (Paulo Jorge Silva Pires, MF: 5130000/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS“RENATO CHAVES”, 27 de Novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 606439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 505/ 2020 
LEIDIANE FERREIRA MACIEL CIC: 703.310.222-49
MATRÍCULA: 57223202/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 25/07/2020 a 03/08/2020
OBJETIVO: Operação Verão
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 914/ 2020 
ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA CIC: 613.881.652-87
MATRÍCULA: 54188031/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 26/10/2020 a 29/10/2020
OBJETIVO: Participar do treinamento
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 606657
PORTARIA N°. 967/ 2020 

PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA CIC: 058.140.812-87
MATRÍCULA: 5156777/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CACHOEIRA DO ARARI - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 23/11/2020 a 25/11/2020
OBJETIVO: Realizar perícia técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 982/ 2020
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES CIC: 247.262.492-15
MATRÍCULA: 5361109/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 16/11/2020 a 20/11/2020
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 862/ 2020 
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS CIC: 175.373.552-15
MATRÍCULA: 5833450/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/10/2020 a 31/10/2020
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 887/ 2020 STAEL REJANE SOUSA DA SILVA CIC: 

219.345.172-91
MATRÍCULA: 5233070/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 09/11/2020 a 15/11/2020
OBJETIVO: Realizar perícias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 606652

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PUBLICA-02/2020
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 360/2020 – GAB 
comunica a abertura das inscrições para o chamamento público, em medida 
emergencial, para atender necessidade de pessoal de unidades e serviços 

que atuam no enfrentamento da Pandemia de COVID-19 no Estado do 
Pará para a seleção de profi ssionais Perito Médico Legista para fi ns de 
contratação sob o regime de contrato temporário, conforme especifi cações 
estabelecidas no Edital.
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão nos dias 01 a 02 de Dezembro 
de 2020, os documentos habilitatórios que constam do item 3 deverão ser 
encaminhados via endereço eletrônico para chamadapublica@cpc.pa.gov.
br obedecendo ao constante no subitem 4.1.3 do Edital, as vagas estão 
descritas no ANEXO I do edital (Parauapebas).
O regime jurídico de trabalho é o previsto na Lei Complementar Estadual 
nº 07/1991 e alterações, aplicando-se no que couber as disposições da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU 
e Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 30 de Novembro de 2020.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 606364
COMUNICADO

Considerando o Memo. N°029/2020-IML/URS/CPC “RC” torno publico que 
o candidato GUALTER FERREIRA DE ANDRADE JUNIOR selecionado para 
o cargo de Perito Médico Legista, (Alenquer) na 1ª colocação do Proces-
so Seletivo Simplifi cado 002/2020, se apresentou na unidade regional de 
Santarém deste CPC-RC atendendo convocação para assumir, temporaria-
mente, as funções do cargo. Contudo o mesmo não iniciou suas atividades 
imediatamente, tendo disponibilidade somente a partir de Janeiro de 2021.
Neste sentido, com base no item 10.1.1, do Edital 002/2020, resolvo des-
classifi car o candidato Sr. GUALTER FERREIRA DE ANDRADE JUNIOR, sele-
cionado para o cargo de Perito Médico Legista, (Alenquer) na 1ª colocação 
do Processo Seletivo Simplifi cado 002/2020.
Belém, 27 de Novembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 606159

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3329/2020-DAF/CGP, DE 26/11/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2973/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora GISÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, Socióloga, ma-
trícula 2019604/2, lotada na Gerência de Compras, onde se lê 07/12/2020 
a 05/01/2021, leia-se 15/12/2020 a 13/01/2021, referentes ao exercício 
13.05.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/12/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 606573
PORTARIA N° 3364/2020/DG/DHCRV/CRV/DETRAN, 

DE 27/11/2020
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os procedimentos de adequação para atendimento ao 
usuário do DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio 
de 2020, e suas atualizações que dispõe sobre a retomada econômica e 
social segura, no âmbito do Estado do Pará, por meio da aplicação de 
medidas de distanciamento controlado e protocolos específi cos para rea-
bertura gradual e funcionamento de segmentos de atividades econômicas 
e sociais;
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA Nº2230/2020/DG/DETRAN, 
que dispõe sobre procedimentos para o atendimento nas unidades do 
DETRAN - Sede, CIRETRANs, Postos Avançados, entidades públicas e 
privadas afetos ao trânsito, credenciadas no DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os procedimentos de agendamento de atendimento no 
Call Center 154 e Web Chat.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 18/12/2020, sem aplicação de multas por licen-
ciamento atrasado, o prazo de Licenciamento Anual – 2020, dos veículos 
automotores com fi nais de placas: 5 à 35, 45 à 65, 75 à 95, 6 à 36, 46 à 
66, 76 à 96, 07 à 37, 47 à 67, 77 à 97, 08 à 38, 48 à 68, 78 à 98, 09 à 
39, 49 à 69, 79 à 99, 00 à 30, 40 à 60, 70 à 90, em todas as categorias, 
cujo vencimento das placas estão estabelecidos nos dias 19/06/2020 à 
27/11/2020.
Artigo 2º - Os agentes das autoridades de trânsito dos órgãos executivos 
componentes do Sistema Nacional de Trânsito, em face do permissivo legal 
especifi cado no art. 1º da Resolução CONTRAN nº110, de 24/02/2000, 
deverão abster-se da aplicação da infração tipifi cada no art. 230, V, do Có-
digo de Trânsito Brasileiro, decorrente da prorrogação estabelecida nesta 
Portaria.


